
České země po vzniku Rakousko-Uherska 

- dualismus pobouřil českou společnost → zklamání → politika pasivní rezistence (čeští 
politici se nezúčastnili zasedání říšské rady) 

- snahy o česko-rakouské vyrovnání → neúspěšné 

- vznikají české politické strany:  

- Staročeši 

 -František Palacký 

- konzervativní 

- tzv. drobečková politika = spokojenost s drobnými ústupky Rakouska 

- Mladočeši 

- Karel Kramář 

- odpůrci drobečkové politiky – byli více radikální 

 

Imperialismus 

- název pochází z latinského slova Imperium = říše 

- jedná se o politiku rozšiřování moci jednoho státu nad jinými státy nebo územími 

- imperialismus se projevuje hromaděním výroby do velkých podniků (monopolů), 
vznikají bohaté vrstvy bankéřů a průmyslníků 

 

- hlavní imperiální mocnosti: 

- staré (klasické) – měly kolonie již v minulosti (Španělsko, Portugalsko, 
Holandsko, Anglie) 

- nové (neklasické) – získávají kolonie až na přelomu 19. a 20. století (Německo, 
Itálie, Rakousko-Uhersko) 

 

Vznik imperialistických spolků 

- koncem 19. století probíhal boj o nadvládu nad světem nebo o získání kolonií 

- byly vytvořeny dva vzájemně soupeřící spolky: 

Trojspolek (Ústřední mocnosti) 

- nejdříve došlo k uzavření spolku mezi Německem a Rakousko-

Uherskem, roku 1882 se připojila Itálie 

- tyto země neměly žádné kolonie 



- Trojspolek je považován za viníka 1. světové války 

Trojdohoda (též Dohoda) 

- nejdříve uzavřena dohoda mezi Francií a Ruskem, poté mezi 
Francií a Anglií (Srdíčková dohoda) 

- 1907 podepsána smlouva mezi Ruskem a Anglií – vznik 

Trojdohody 

 

Mezinárodní vztahy před 1. světovou válkou 

- koncem 19. století panovalo přesvědčení, že bude trvalý mír a hospodářský rozkvět 

- rozvíjí se mírové hnutí – pacifismus, podle něj do moderní doby válka nepatří 

- od roku 1901 jsou udělovány Nobelovy ceny – Nobelova cena míru. 

- koncem 19. století dochází pouze k lokálním konfliktům (kubánsko-španělská válka, 

búrská válka, rusko-japonská válka 

 

Balkánské války (1912-1913) 

- proběhly dvě balkánské války 

- v první válce bojovaly balkánské národy proti nadvládě Turecka, z této války vyšlo 

nejlépe Bulharsko 

- velké zisky Bulharska se nelíbily ostatním státům, z toho důvodu propukla druhá 

balkánská válka 

- po těchto válkách došlo k velkému oslabení balkánských států po stránce vojenské i 

politické 

- Balkán byl i nadále místem velkého napětí, říkalo se mu „sud prachu“ 

- území Balkánu se stalo snadnou kořistí Německa, Rakousko-Uherska a také Ruska 

- spory mezi jednotlivými imperiálními mocnostmi vedly k rozpoutání 1. světové války 

- záminkou k vyhlášení války bylo zavraždění rakouského následníka trůnu Františka 

Ferdinanda d’Este a jeho manželky Žofie Chotkové v Sarajevu 28. června 1914 


